РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МАШУКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.06.2024г.                               пос. Машуковка                                     № 25-П

О внесении изменений и добавлений в Постановление администрации Машуковского сельсовета №14 от 30.05.2013г. «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Машуковский сельсовет».

Рассмотрев Протест прокурора Мотыгинского района от 07.05.2024г. №7-02-2024 на Постановление администрации Машуковского сельсовета №14 от 30.05.2013. «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Машуковский сельсовет» и с приведением данного Постановления в соответствие с Федеральным Законом части 5 статьи 15, №181-ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования Машуковский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения и добавления в Постановление Машуковского сельсовета №14 от 30.05.2013. «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Машуковский сельсовет»:
1.1. В разделе 2 Порядка создания и использования, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Машуковский сельсовет добавить подпункт 2.10 следующего содержания: «органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):
1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам;
2) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации);
3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
4) оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.
5) на всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации».
2. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в общественно-политической газете «Ангарский  рабочий» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Машуковского сельсовета.
4. Контроль  по  исполнению настоящего  Постановления  возложить  на  специалиста по жизнеобеспечению и муниципальному имуществу /И.Н. Егорова/.
Глава Машуковского сельсовета                                     Н.А. Тварадзе